Тридцать восьмое  заседание Совета Алгайского муниципального образования Новоузенского муниципального района Саратовской области шестого созыва
РЕШЕНИЕ
от 17 июня 2025 года № 118
О проведении публичных слушаний по проекту решения  «О внесении изменений и дополнений в Устав Алгайского муниципального образования Новоузенского муниципального района Саратовской области»
На основании статьи 28 Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131-Фз «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь статьей 12 Устава Алгайского муниципального образования Новоузенского муниципального района, Совет Алгайского муниципального образования Новоузенского муниципального района Саратовской области РЕШИЛ:
1. Вынести на публичные слушания с участием граждан Алгайского муниципального образования Новоузенского муниципального района Саратовской области проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Алгайского муниципального образования Новоузенского муниципального района Саратовской области согласно Приложению.
2. Провести  публичные слушания  24 июля 2025 года в 10.00 часов в администрации Алгайского муниципального образования Новоузенского муниципального района Саратовской области по адресу: Саратовская область, Новоузенский район, поселок Алгайский, улица Центральная, дом 11.
3. Для организации и проведения публичных слушаний назначить комиссию в составе:
Председателя комиссии – Глухова С.С.
Секретаря комиссии  -   Нестеровой Н.В.
Члена комиссии: Шулкадировой А.Т.
4. Замечания и предложения в письменной форме принимаются:
- в Совете Алгайского муниципального образования по адресу: Саратовская область, Новоузенский район, поселок Алгайский, улица Центральная, дом 11 ежедневно с 8-00 до 17-00 часов, кроме выходных и праздничных дней, в срок до 23 июля 2025 года.
- непосредственно во время проведения публичных слушаний.
5.
Настоящее решение подлежит обнародованию одновременно с обнародованием проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Алгайского муниципального образования Новоузенского муниципального района Саратовской области» с 17 июня 2025 года  по 23 июля 2025  года.
Глава Алгайского
муниципального образования
                                        С.С. Глухов.

                                           ПРОЕКТ
Приложение к решению Совета Алгайского муниципального образования Новоузенского муниципального района                                                             Саратовской области
от 17.06.2025 года № 118
________заседание Совета ________________ муниципального образования Новоузенского муниципального района Саратовской области ______ созыва
РЕШЕНИЕ
от _____ № ____
«О внесении изменений и дополнений в Устав

Алгайского муниципального образования

Новоузенского муниципального района

Саратовской области»

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ                      «Об общих принципах организации местного самоуправления                                в Российской Федерации», Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ         «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Закона Саратовской области от 08.11.2024 № 142-ЗСО «О некоторых вопросах предоставления гарантий осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления», Устава Алгайского муниципального образования Новоузенского муниципального района Саратовской области  Совет Петропавловского муниципального образования Новоузенского муниципального района РЕШИЛ:
1. Внести в Устав​​​​​​​​ Алгайского муниципального образования Новоузенского муниципального района Саратовской области, утвержденный решением Совета Алгайского муниципального образования от 12.08.2020 года № 132 (с изменениями и дополнениями от 04.10.2021 года № 194, от 21.12.2021 года № 208, от 04.07.2022 года № 237, от 04.09.2022 года № 307, от 28.12.2023 года № 36, от 15.11.2024 года № 80) следующие изменения:
1.1.  Статью 25 Устава дополнить частями 16- 18  следующего содержания:
      «16. Дополнительные социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), а также ежемесячная доплата к пенсии депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления не распространяются на лиц, замещавших указанные муниципальные должности, в случае вступления в законную силу обвинительного приговора суда за совершение ими в период исполнения полномочий преступлений коррупционной направленности, указанных в пункте 1 статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», либо в случае наличия у них гражданства (подданства) иностранного государства, вида на жительство или иного права на постоянное проживание на территории иностранного государства, (за исключением наличия у депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления в соответствии с федеральным законом)».
      « 17.  Дополнительные социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) не предоставляются, а также ежемесячная доплата к пенсии не назначается, а ранее предоставленные (назначенные) дополнительные социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) , а также ежемесячная доплата к пенсии прекращаются лицам, замещавшим муниципальные должности, указанные в части 15 статьи 25 и части 7 статьи 30 Устава Алгайского муниципального образования Новоузенского муниципального района Саратовской области, при наличии вступившего в законную силу обвинительного приговора суда за совершение указанными лицами в период исполнения полномочий преступлений коррупционной направленности, указанных в пункте 1 статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», либо при наличии у них гражданства (подданства) иностранного государства, вида на жительство или иного права на постоянное проживание на территории иностранного государства (за исключением наличия у депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления гражданства (подданства) иностранного  государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления в соответствии с федеральным законом).
       «18. Лицам, замещавшим должности депутат представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, которым дополнительные социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) были предоставлены, а также ежемесячная доплата к пенсии была назначена  до вступления в силу закона Саратовской области от 08.11.2024 №142-ЗСО «О некоторых вопросах предоставления гарантий осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления», в случае вступления в законную силу обвинительного приговора суда за совершение ими в период исполнения полномочий преступлений коррупционной направленности, указанных в пункте 1 статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», либо приобретения ими гражданства (подданства) иностранного государства, вида на жительство  или иного права на постоянное проживание на территории иностранного государства  после вступления в силу Закона Саратовской области от 08.11.2024 №142-ЗСО «О некоторых вопросах предоставления гарантии осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления» предоставление дополнительных социальных и иных гарантий в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), а также выплата ранее назначенной ежемесячной доплаты к пенсии прекращаются со дня вступления в силу обвинительного приговора суда либо со дня приобретения гражданства (подданства) иностранного государства, вида на жительство или иного права на постоянное проживание на территории иностранного государства (за исключением наличия у депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства -  участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления в соответствии с федеральным законом)».
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования (опубликования) после его государственной регистрации.
Глава Алгайского
муниципального образования

С.С. Глухов.